111111111111111111111 
PROTOCOLO GERAL 1571/2020 
Data: 12/06/2020 - Horário: 15:34 

Legislativo 

Valemo-nos da presente mensagem para encaminhar Projeto de Lei, visando 

aprovação de Crédito Especial no Orçamento Geral do Município no valor de R$ 

1.574.971,20 (um milhão quinhentos e setenta e quatro mil novecentos e setenta e um 

reais e vinte centavos), com recursos de Excesso de Arrecadação, junto a Secretaria 

Municipal de Saúde. 

O referido recurso é referente à Resolução SESA nº 340/2020, publicada em 

24 de março de 2020, a qual estabelece ações para contratação emergencial e institui

[...]

1 R$ 321,28 R$ 9.799,04 R$ 58.794,24 22/04/20 
7 3 R$ 300,00 R$ 91.500,00 R$ 549.000,00 22/04/20 

2 R$ 321,28 R$ 19.598,08 R$ 117.588,48 05/05/20 
2 R$ 800,00 R$ 48.800,00 R$ 292.800,00 08/05/20 

R$ 169.697,12 R$ 1.018.182,72 

O valor contratado do Instituto Policlínica é de: R$ 1.018.182,72 (Um milhão e 
dezoito mil, cento e oitenta e dois reais e setenta e dois centavos), pelo período de 
6 (seis) meses, para um total de 15 (quinze) leitos. 

• ISSAL - Instituto de Saúde São Lucas, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ: 

08.092.615/0001 -05, com sede na Rua Sílvio Vidal, 67, Bairro Centro, Pato

[...]

tempestividade para utilização na tomada de decisões e aprovação do mesmo. 

Contando com a aprovação do Projeto de Lei ora apresentado, antecipamos 

agradecimentos. 

PROJETO DE LEI lo r /2020 

Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Especial 
no exercício de 2020, no valor de R$ 1.574.971 ,20 (Hum 
milhão quinhentos e setenta e quatro mil novecentos e 
setenta e um reais e vinte centavos) . 

Art. 1° Autoriza o Executivo Municipal alterar o Programa da Lei nº 5.259/2018 e alterações 
posteriores do PPA (Plano Plurianual) do período 2018/2021, conforme segue: 

Pro rama Es ecificação Valor R$ 
0043 Manutenção da Saúde 1.574.971,20

[...]

poderá ser 
realizado pagamento de complemento do valor da diária de nté RS 32 1.28 (trezentos e vinte e um rt'ais 
e vinte e oito cenlavos)llcito para os estabek cimentos com valor de dhíria previs to cm contrato de RS

2 
(;,\lllNETE DO sr.cnET,\IUO 

478.72 (quatrocentos e setenta e oito reais e setenta e dois centavos). mediante autorização prévia cio 
gestor e formali1ação do instrumento contratual temponírio. 

Art. 3°. Da definição dos valores para rnnt ratual izaçüo temporária. considera-se: 

1 - Para lei tos de UTI Neonatal. Pcdiútrica e Adulto nüo habilitados scní realizmlo pagumento

[...]

orçamento próprio da Secretaria de Estado da Saítde, fonte 100, no elemento de despesa 
334 1.4 100, na modalidade r-unclo a Fundo e no elemento de despesa 3390.3900, para os 
prestadores contratu alizados com a SES/\. 

Pa rágrn fo único: A presente Resolu ção tem como impacto financeiro mensal 
estimado de RS 8.540.000,00 (oito milhões quinhentos e quarenta mil rea is), sendo RS 
2.562.000,00 (do is milhões quinhentos e sessenta e do is mil reais) no elemento de despesa 
3341 .4 100 e RS 5.978.000,00 (cinco milhões novecentos e setenta e oito mil reais) 11 0 

elemento de despesa 3390.3900. 

Arl. 13. Fica padronizada a Minuta do Contrnto a ser utilizada nas cont ratações 
emerge nciais regidas por esta Resolução, conforme Anexo IV, sendo dispensada nova 
remessa para mani festação jurídica cio órgão ou setor competente, nos termos do art.